
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  21  DEL  25/03/2022 

 REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA  DISCIPLINA  IN  DEROGA  DELLE  ATTIVITÀ 
RUMOROSE TEMPORANEE - ADEGUAMENTO NORMATIVO 

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   venticinque , del mese di   Marzo ,  nella Residenza Municipale – Palazzo  
Mancini  –   in  videoconferenza,  come  previsto  dall'art.1  del  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  Comunale  n.1  del  
30/3/2020, il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:06  il  Segretario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE P FRANCA ROBERTO P

MONTANARI ALESSANDRO P GENNARI MARIANO P

SECCHI MARCO P POZZOLI SILVIA P

GIULINI GIULIANA P OLIVIERI NICOLETTA P

BERTOZZI DAVIDE P GESSAROLI MASSIMILIANO P

GIUSINI ELENA P FRANCA RICCARDO P

MICHELINI ALICE P MAURO FLAVIO P

CASANTI FILIPPO P

PRESENTI N.  17 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Massimiliano Gessaroli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono presenti  gli  assessori:   BELLUZZI ALESSANDRO, GABELLINI CLAUDIA,  ROMEO NICOLA ANTONIO, 
UGOLINI ENRICO, VACCARINI FEDERICO .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il  Segretario  Generale,  come  previsto  dall’art.21  del  Regolamento  sul  funzionamento  del 
Consiglio  comunale  procede  con  l’appello  nominale  al  fine  di  accertare  l’identità  "a  video"  dei 
consiglieri presenti e la sussistenza del numero legale.

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  21 (proponente: UGOLINI ENRICO) predisposta in 
data  24/02/2022 dal Dirigente Settore Settore 05;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   14/03/2022  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 05   GADDI BALDINO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Non necessario per la Regolarità Contabile espresso in data 15/03/2022 dal Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArubaPEC S.p.A.;

Relaziona l'Assessore Ugolini Enrico;

Segue intervento del Funzionario Vescovelli Marco;

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel 
sito  web  dell'Amministrazione  comunale  all’indirizzo:  http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-
cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-comune-di-cattolica

Successivamente la proposta viene sottoposta a votazione per appello nominale:

Consiglieri presenti n.17

Foronchi Franca - Favorevole
Benelli Gastone  - Favorevole
Montanari Alessandro  - Favorevole
Secchi Marco  - Favorevole
Giulini Giuliana  - Favorevole
Bertozzi Davide  - Favorevole
Giusini Elena  - Favorevole
Michelini Alice - Favorevole
Casanti Filippo  - Favorevole
Magnani Marco  - Favorevole
Franca Roberto  - Favorevole
Gennari Mariano - Favorevole
Pozzoli Silvia  - Favorevole
Olivieri Nicoletta - Favorevole
Gessaroli Massimiliano  - Favorevole
Franca Riccardo  - Favorevole
Mauro Flavio  - Favorevole

Astenuti n.//

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  21 del 25/03/2022             Pag. 2 di 7



Votanti n.17 
Favorevoli n.17 (votazione unanime)
Contrari n.// 

D E L I B E R A

1) – di approvare all'unanimità l'allegata proposta di deliberazione n.  21 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  21 del 25/03/2022             Pag. 3 di 7



 
                                                                  

IL  CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate le deliberazioni n. 71 e n. 72 del 30/12/202, dichiarate immediatamente eseguibili, con le 
quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  31  del  27/06/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il regolamento comunale per la disciplina in 
deroga delle attività rumorose temporanee;

Premesso che:

la Legge n. 447 del 26 ottobre 1995 e s.m.i., definita “legge quadro sull’inquinamento acustico”, 
stabilisce, all’art. 6, comma 1, le competenze dei comuni in materia di inquinamento acustico, tra cui:
l’adozione  di  regolamenti  per  l’attuazione  della  disciplina  statale  e  regionale  per  la  tutela 
dall’inquinamento acustico;
l’autorizzazione, anche in deroga ai valori limite di cui all’art. 2, comma 3, per lo svolgimento di attività  
temporanee e di  manifestazioni in luogo pubblico o aperto al pubblico e per spettacoli a carattere  
temporaneo ovvero mobile, nel rispetto delle prescrizioni indicate dal comune stessa

la L.R. n. 15 del 09 maggio 2001 “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”, prevede,  
all’art 11 comma 1, che le autorizzazioni per lo svolgimento di attività temporanee e di manifestazioni 
in luogo pubblico o aperto al pubblico e per spettacoli a carattere temporaneo ovvero mobile, qualora  
comportino l’impiego di macchinari od impianti rumorosi,  vengano rilasciate dai Comuni, anche in 
deroga  ai  limiti  fissati  all’art.  2  della  Legge  n.  447/1995,  sulla  base  dei  criteri  fissati  dalla  Giunta  
Regionale;

la Delibera di Giunta Regionale n. 45/2002 ha approvato la Direttiva inerente “Criteri per il  
rilascio delle autorizzazioni per particolari attività ai sensi dell’art. 11, comma 1, della L.R. 9 maggio  
2001, n. 15 recante “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”, che definisce gli indirizzi agli 
Enti Locali per il rilascio delle succitate autorizzazioni comunali;

questo Comune,  ha provveduto ad approvare il  “regolamento comunale  per la  disciplina in 
deroga delle attività rumorose temporanee” con delibera di Consiglio comunale n° 29 del 20 maggio  
2010,  successivamente modificato con Delibera del  Commissario Straordinario n° 47 del  24 marzo 
2011 e  successiva  delibera  n°  91 del  28 aprile  2011;  successivamente  modificato con  Delibera  di  
Consiglio Comunale 31 del 27 giugno 2018.

Con Delibera di Giunta regionale n° 1197/2020, avente per oggetto “ Criteri per la disciplina 
delle attività rumorose temporanee, in deroga ai limiti acustici normativi, ai sensi dell’art. 11 comma 1  
della L.R. 9 maggio 2001 n° 15; 

Posto  che,  alla  luce  di  quanto  sopra  premesso,  si  è  provveduto  a  predisporre  lo  schema  del 
“Regolamento Comunale per la disciplina in deroga delle Attività Rumorose Temporanee”, che allegato 
al presente atto sub A) ne forma parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il succitato schema di regolamento comunale è stato redatto previo esame della 
normativa  statale  e  regionale  attualmente  vigente  e  della  proposta  di  regolamento  comunale  tipo 
predisposto da Arpa - Sez. Prov. Rimini e condiviso da Regione Emilia Romagna  servizio risanamento  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  21 del 25/03/2022             Pag. 4 di 7



Atmosferico, acustico, elettromagnetico;

Dato atto che l’allegato testo supera e integra il precedente regolamento comunale approvato 
con i seguenti atti:
delibera di Consiglio comunale n° 31 del 27 giugno 2018

 
Dato atto che trattandosi di provvedimento che non comporta impegno di spesa o diminuzione di  
entrata non è dovuto il parere di regolarità contabile;

Visto 
D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
L.447/95 e s.m.i.
L.R. 15/2001 e s.m.i.
D.G.R. 45/2002

   D.G.R. 673/2004
   D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
   D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
   lo Statuto Comunale;
   il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

 
 

1. di  approvare il  “Regolamento Comunale per la  Disciplina  in  deroga delle  attività  rumorose 
temporanee”, quale allegato al presente atto sub A), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di dare atto che il regolamento di cui al precedente punto supera integralmente quanto disposto  
con la seguente delibera che, dalla sua entrata in vigore, verrà disapplicata:
◦ delibera di Consiglio comunale n° 31 del 27 giugno 2018

3. di  impegnare  gli  uffici  comunali  interessati  dalle  procedure  autorizzative,  gestionali  e  
comunicative in materia di attività rumorose temporanee, a conformarsi alla nuova disciplina 
contenuta  nel  Regolamento  di  cui  al  precedente  punto  1  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento;

4. di  stabilire  che  il  regolamento  di  cui  trattasi  entrerà  in  vigore  il  giorno di  esecutività  della  
presente delibera consiliare;

5. di inviare copia della presente a:
◦ Comando Tenenza Carabinieri di Cattolica
◦ Polizia Municipale
◦ SUAP
◦ Servizio Manifestazioni

6.di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è   il  funzionario  responsabile  del  servizio 
Settore 5 Vescovelli Marco.

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  21 del 25/03/2022             Pag. 5 di 7



  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  21 del 25/03/2022             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
MASSIMILIANO GESSAROLI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  21 del 25/03/2022             Pag. 7 di 7


